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. 1 - Historique

1982 Construction de la 1éere unité d’incinération sans récupération de chaleur

1992 Mise en service de la ligne actuelle :
-  Four de 5,75t/h + électrofiltre + tour de lavage des fumées + GTA

2006 Mise aux normes avec :

nouveaux systemes de traitement des fumées (au bicarbonate)

mesure en continu des rejets a la cheminée

covalorisation des boues de I'unité de traitement des eaux usées avec les déchets ménagers

Mise en place de la supervision
Certification ISO 140001

\ 200 200 20 27
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DE LA REGION DE CLUSES 1 HlStorIq ue

2009 Triple certification pour le compte du SIVOM (14001, 90001 et 180001)

10/2009 Début du précédent marché d’exploitation

2011 installation d’un préleveur en continu des dioxines et furanes.

2015 Modification du traitement des NOx par l'installation de manches « Gore »
dans le filtre a manches permettant la réduction des NOx a 80 mg/Nm3 au lieu des 200
mg/Nm3,

2016 Obtention de la certification ISO 50001

2019 Modification de I'arrété préfectoral autorisant le site a incinéré 48000 t a PCI
2000 kcal/kg
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DEI.AREG!ON DE CLUSES
1 - Historique

Mai 2020 Notification pour le nouveau marché global de performance

Mai 2021 Mise en service de la nouvelle installation de traitement des NOx avec
récupérateur de chaleur pour amélioration de la performance énergétique

Janvier 2022 Mise en service du nouveau Groupe Turbo Alternateur
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1 - Organisation
Directeur d'Unité
Opérationnelle
JC FOURNIER
Assistante de
_ direction
C. RODRIGUES
Ruponnblo Responsable maintenance
d’exploitation L. DUGRAIS
P. LEROY
Conduite. 2 mm de
12 conducteurs ‘maintenance
defour 2 agents de
AT ‘maintenance
Note : organisation valable depuis mai 2022 suite au départ de B Jacquis
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L’évolution du site : le traitement des fumées

Etudes 2021
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L’évolution du site : le traitement des fumées
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L’évolution du site : le nouveau GTA

Etudes 2021
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DE LA REGION DE CLUSES
Haute-Savole

3.1 - Synthese technique

Unités

2018

Disponibilité heures de fonctionnement h 8153 8209 8418 8093
P Tonnage réceptionné t 46906 46 854 47 674 47 046
P Tonnage détourné t 1981 1451 1670 1261
g Tonage incinéré t 44925 45403 46004 45788
iesion e ooy Tonnage vapeur t 113614 114 395 116 953 113 993
BFtd Production G.T.A MWh 9636 9 660.6 10 057.0 9414.2
Tonnage MIOM t 6918 6 858.0 7 464.9 7 449.3
s Tonnage Ferrailles t 494 414.4 458.3 332.4
Refus d'incinération

PSR t 367 352.1 387.3 375.4
Cendres volantes t 911 920.1 899.5 844.7
Consommation de Charbon actif t 11.6 12.3 13.3 13.1

Consommables : . T
traitement de fumée Consommation de bicar (livraison) t 508 535.1 533.0 502.0
Consommation Amoniaque t 202 174.7 190.0 154.0
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DE LA RéGiON DE CLUSES

3.2 - Tonnages réceptionnés

COURBES DE RECEPTION DES DECHETS

4500 == 2017
= == 2018
== 2019
= == 2020
4000 — 2021
"
[
3000
JAN FEV MAR AVR MAI Jul JUIL AQU SEP ocT NOV DEC
2017 2018 2019 2020 2021
47 002 t 46 906 t 46 854 t 47 674t 47 046t
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DE LA REGION DE CLUSES

Haute-Savole

3.2 - Evolution du tonnage

CLIENTS 2020 2021 EVOLUTION|
COM. COM CLUSES ARVE MONTAGNES 16 960 16 850 -0,65%
COM. COM. MONTAGNES GIFFRE 4735 4374 -7,63%
COM. COM. FAUCIGNY GLIERES 7 458 7 856 5.33%
COM. COM. 4 RIVIERES 4518 4594 1.68%
ALLINGES 859 878 2.23%
MAIRIE DE MARIGNIER 17 38
MAIRIE BONNEVILLE 1
MAIRIE CONTAMINE/ARVE 0
CA ANNEMASSE LES VOIRONS 38 0 0,00%
SILA 0,00%
STOC 208 27 -87,12%
ENTREPRISES 6438 6720 4.38%
TITULAIRE ARVALIA 1539 665 -56,78%
DECHETS VERTS 882 887 0,61%
Step BOUES 3725 3889 4,40%
Step sables 297 268 -9,62%
Step graisse 0,00%
OM evacuées 1670 1261 -24,50%
OM traitées 46 004 45786 -0,47%
TOTAL 47 674 47 046 -1,32%
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3.2 - Tonnages détournés

Année Déchets évacués en tonnes

2019 1451
2020 1670
2021 1261

Il 2 été nécessaire d’évacuer 1 261 t d’'OM + DIB sur l'usine de Passy pour compenser les arréts
technigue du mois de mai et décembre.

Pour information, une nouvelle convention d’interdépannage a été signée entre le SITOM des
Vallées du Mont - Blanc, le SIDEFAGE, le STOC et le SIVOM de la Région de Cluses pour les 4

prochaines années.

@ veoua
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DE LA REGION DE CLUSES
Haute-Savole

3.3 - Fonctionnement de l'usine

Unités 2018 2019 2020 2021
heures de fonctionnement h 8153 8 209 8418 8 093
2 n t 44925 45403 46004 45788
Tonnage incinére
t/h 5.51 5.53 5.46 5.66
Electricité consommée par UIOM MWh_ 2120 Eh i 3681 s
kWh/ti 83 77 80 78
: m3 8854 8114 8500 10115
Eau consommee -
I/ti 197 179 185 221
. . I 31000 22 000.0f 26000.0| 23000.0
Fioul consommée -
|/ti 0.69 0.48 0.57 0.50

- baisse de la disponibilité liée aux travaux du MGP

- augmentation du tonnage incinéré moyen
- stabilité de la consommation d’électricité
- Augmentation de I'eau consommeée liée aux essais des nouveaux équipements

Ar ia
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DE LA REGION DE CLUSES

3.3 - Fonctionnement de l'usine : disponibilité

== disponibilitt [l heures d'arrét non programmés W heures darrétprogrammés [l heures de fonctiennement

54 173 < -
147 86 i 98 81

8500

7500

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Les 91 heures d’arrét non programmés correspondent :
- aune fuite chaudiere fin aolt
- aunincendie sur le convoyeur machefers

@ veoua
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DE LA REGION DE CLUSES

3.4 - Valorisation énergétique : production électrique

Unités 2018 2019 2020 2021

Temps de fonctionnement GTA h 8097 8141 8393 7 632
Production GTA MWh 9 636 9661 10057 9414
Puissance moyenne kw 1190 1187 1198 1234
55 Production par tonne incinéré kWh/ti 214 213 219 206 W MW 2019
B ™MWh 2020
= e = W rawh 2021
v ‘ SN = heures de fonctionnemet 2021
N \ == heures de foncticnnemert 2020
1000 \\ h we heures de fonctionnement 2019
\ 7 ¥
<
g 750 g
= 400 E
i :
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- impact de l'arrét définitif de I'ancien turbo
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DE LA REGION DE CLUSES
Haute-Savole

3.3 - Valorisation énergétique : distribution de I'électricité

Unites

2018

2019

2020

2021

2021/2020

Achat électricité MWh 347 293 187 616 228.90%
Production GTA MWh 9 636 9661 10057 9414 -6.39%
Consommation usine MWh 3720 3495 3681 3583 -2.66%
Vente a la STEP MWh 2516 2545 2642 2579 -2.39%
Vente au réseau Enedis MWh 3747 3913 3921 3868 -1.36%

- forte augmentation de I'achat d’électricité suite a I'arrét de I'ancien turbo et a la phase

d’essai du nouveau turbo

- Stabilité de la fourniture a la STEP

@ veoua
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DE LA REGION DE CLUSES

3.3 - Valorisation énergétique : performance Pe
CALCUL Performance Energétique TGAP Site : ARVALIA 2021
Pemi 080k (2,6xEe.p+1,1xEth.p—(2,6xEe.a+1,1xEth.a+ Ec.3
0.97x2.37KT
Performance énergétique Pe AVEC autoconsommation
Performance énergétique Pe SANS autoconsommation 0,234
CALCUL R1 Site :|ARVALIA 2021 |
Efficacité énergétique R1 = FCC x [Ep - (Ef+Ei) 1 0.97 x (Ew + Ef)] AVEC auto-consommation
Efficacité énergétique R1 = FCC x [Ep - (Ef+Ei) / 0.97 x (Ew + Ef)] SANS autocosommation

- En 2021, l'usine d’incinération de Marignier a toujours une performance Energétique

médiocre.
- A partir de 2022 et suite a la mise en service du nouveau GTA, la performance

énergétique sera supérieure a 65% et l'usine pourra prétendre a I'appellation d’usine de
valorisation énergétique.
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DE LA REGION DE CLUSES
Haute-Savole

3.4 - Sous-produits d’incinération

Ecart
Sous-produits 2021 2020/201
. 911t 920t 900t 845t -6%
Cendres (sous électrofiltre) 2.00% 3.00% 1.96% 1.84% %
. 367t 352t 387t 375t -3%
E3R oot ilre s fanche} 0.82% 0.78% | 084% | 082% | 3%
6918t 6858t 7465t 7449 t -0.2%
Machefers
15.0% 15.0% 16.4% 16.3% -0.6%

- Stabilité des quantités de REFIOM (cendres + PSR)

- légére hausse de la quantité de machefers ces 2 derniéres années (plus grande
humidifications)

Nota : L'état de la plateforme machefers au 31/12/2021 est joint en annexe

@ veoua
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DE LA REGION DE CLUSES

Haute-Savole

4.1 - Entretien de l'installation (mai)

| Remplacement vanne de désurchauffe
‘ vapeur HP Décennale chaudiére + remplacement toit

du parcours T2
T .

Ly !
- ."\ A

Fumisterie

Réfection extracteur

4 @ veoua
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DE LA REGION DE CLUSES
Haute-Savole

4.1 - Entretien de l'installation (mai - travaux MGP)
y A

Remplacement des manches du FAM

bR =

‘WP

Remplacement du dévésiculeur dans le
ballon chaudiére

Remplacement du broyeur bicarbonate N°1

~ (@veoua
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DE LA REGION DE CLUSES

Haute- Savole

4.1 - Entretien de l'installation (mai - travaux MGP)

Mise en place du réchauffeur d’air

@ veoua
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DE LA REGION DE CLUSES
Haute-Savole

4.1 - Entretien de l’installation (décembre)

Remplacement toit parcours T3 travaux de fumisterie

Réfection grilles

Artiia - (@ veoua
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DE LA REGION DE CLUSES

"74.1 - Entretien de l'installation (décembre - travaux MGP)

Installation vanne de démarrage

Raccordement réchauffeur d’air +
remplacement ventilateur Air Primaire

Vannes de réchauffage de la
bdche alimentaire
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DE LA REGION DE CLUSES
Haute-Savoie

4.1 - Entretien de l’installation (décembre - travaux MGP)

Installation analyseur mercure Raccordement électrique nouveau GTA Réfection électrofiltre

r PSR —
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DELAREGION DE CLUSES
4.1 - Entretien de l'installation

Clarification sur le GER 2021 :
- Fin du précédent contrat le 30/09/2021 : une partie du GER 2021 fait donc partie de

I'ancien contrat et I'autre du nouveau
- Il n’y a plus de distinction entre GE et GR dans le nouveau contrat : les Gros Entretien et

Gros Renouvellement font partie du GER
- Suite aux travaux du MGP et notamment l'installation du nouveau GTA, de nouvelles

pieces de rechanges ont d(i étre approvisionnées

@ veoua
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DE LA REGION DE CLUSES

4.2 - Entretien de l'installation : bilan financier
Total GER : 561 k€

Date Descriptif Montant Facture Fournisseur Commentaires

Four et post combustion 13 /600,00 €|N°90001548 BABCOCK AND WILCOX |pieces four
8 920,90 €|N°900019- ABCOCK AND

Installations auxiliaires de fusine 27 545,00 €|N° Spi énergie Achat + installation compresseur dair

TGBT et auxiliaires |19 950,00 €[N°91073: SCHNEIDER Remplacement disjoncteurs masterpack

Piéces de rechange GTA

Piéces pour centrale boue
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DE LA REGION DE CLUSES

4.2 - Entretien de l'installation : bilan financier

e Maintenance courante :

Contrat de maintenance des analyseurs gaz :

Consommables et outillages :
Entretien électricité/automatisme :
Entretien engins :

Entretien four chaudiere :
Entretien convoyeur :

Entretien injection boue :
Entretien batiment :

Entretien GE et GTA :

Entretien pont bascule :

Entretien grappin et pont roulant :
Divers :

Dépense maintenance totale : 220 + 551 = 781 k€
(dont 133 k€ de rechange GTA )

@ veoua
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DE LA Réclon DE CLUSES

4.3 - Entretien de l’installation : prévision 2022

® Reprise du réfractaire four / entrée chaudiere

e Remplacement du collecteur chaudiére en bas du premier parcours
® Travaux grilles

® Renouvellement piéces grappin

e Remplacement de I'analyseur titulaire et des 2 PC DREAL

Co(t prévisionnel des travaux = 310 000 €

@ veoua
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DE LA REGION DE CLUSES

5 - Environnement - rappel des controles

e Mesures en continu des rejets a la cheminée :
des poussieres

de 'acide chlorhydrique (HCI)

du fluor et composés (HF)

du monoxyde de carbone (CO)

du dioxyde de soufre (SO2)

du carbone organique total (COT)

des oxydes d’azote (NOx)

de la teneur en eau (H20)

de I'oxygéne (02)

température, débit

e Mesures en semi-continu des dioxines et furanes.

0O 0O O O o o O o0 O ©O

e Lasynthese mensuelle des moyennes journalieres et semi-horaires est communiquée a
I'inspecteur de la DREAL

@ veoua
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DE LA REGION DE CLUSES

"5 - Environnement - évolution des dépassements (30 mn)

Heures de dépassement
20 + — - CO
== Poussiéres
== HCL
= HF
= NOx
w= NH3
= SO2
- COT

‘! 15 6 2017 2018 2019 2020 2021
cO 3] 3.5| 105 7 5| 5.0 105 12.5
Poussiéres 0 0 0 0 0| 35 0 0
HCL 05| 15| 15 0 2 15 0.5 0
HF 1 0 0 0 05 0 3 3
NOx 0 0 0 0 0 0 0 0
NH3 0 0 0 0 0 0 0.5 0
S02 0 05 0 0 0 0 0 0
coT 0 0 0o 05 0 0 0 0
GLOBAL 45| 55 12 751 75 10| 145 15.5

Limite heures de dépassement : a 60 heures par an

@ veoua
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DE LA RéGiON DE CLUSES

5 - Environnement - évolution des dépassements en flux

Jours de dépassement des flux

25 B co
B Poussiéres

20 : B HCL
B HF

15 - B — [ NOx
B NH3

10 1 ' - | so2
@ cor

5 : L S

0 L o J :

2016 2017 2018 2019 2020 2021
Nbre dépassements jours flux

Amélioration des jours de flux de NOx grace a une meilleure maitrise suite au travaux sur le
traitement de fumée.

@ veoua
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DE LA RéGiON DE CLUSES

5 - Environnement - mesures en continues

Emissions moyennes annuelles en mg/Nm3

10,0 B 2017
B 2018
W 2019
W 2020
B 2021

B Valeurs limites (AP du
03/12/2015)

80

6,0

40

mg: milligramme
Nm3: normal métre cube

20

00
Poussiéres cor HCI HF

Amélioration des rejets en poussieres grace au remplacement de 100% des manches en mai
2021.

@ veoua
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DE LA RéGiON DE CLUSES

5 - Environnement - mesures en continues

Emissions moyennes annuelles en mg/Nm3

80,0 W 2017
W 2018
W 2019
W 2020
| 2021

B Valeurs limites (AP du 03/12/2015)

60,0

40,0

20,0

0,0
S02 Nox NH3 co
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DE LA RéGiON DE CLUSES

5 - Environnement - mesures en continues

Emissions moyennes annuelles en mg/Nm3

80,0 W 2017
W 2018
W 2019
W 2020
| 2021

B Valeurs limites (AP du 03/12/2015)

60,0

40,0

20,0

0,0
S02 Nox NH3 co

@ veoua
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DE LA REGION DE CLUSES

"5 - Environnement - mesures semi-continues des dioxines et
furanes en ng I-TEQ/Nm3

Evolution de la concentration en PCDD/PCDF corrigée en O, ng: Nanogramme

I-TEQ: équivalent-toxique

0,1200

valeur limite =0,1 ng/Nm3 3 11% 02 (en I-TEQ)
0,1000

0,0800

0,0600

0,0400

0,0200

0,0000 +
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DE LA REGION DE CLUSES

5 - Environnement - surveillance des rejets gazeux

Outre l'auto-surveillance continue de nos rejets :
e Deux mesures annuelles externes pour vérifier la conformité de nos mesures continues

e Un controle des analyseurs (assurance qualité controle et étalonnage) pour garantir la
validité des mesures

e Un contrat d’entretien mensuel des analyseurs avec étalonnage régulier

@ veoua
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DE LA REGION DE CLUSES
5 - Environnement - résultat des mesures ponctuelles
B 1ére mesure (avril 2021) [ 2éme mesure (juillet 2021) 1 Limite
B 1ére mesure (avril 2021)
B contre mesure (juin 2021)

B 2eme mesure (julllet 2020) [l Limite

100 =
2] )

75
o o
E E
g S0[—— g
% 25 g
E &

0
NOx
B 1ero mesure {aviil 2021) [l contre meaure (juin 2021) Bl 28me mesure [juiliet 2021) NH3 Poussiére HCI HF s02 co coT
B Limite
06 -
La premiere mesure semestrielle a révélé un niveau de
% o métaux particulierement haut (0.54 mg/Nm? contre une
c limite a 0.5 mg/Nm?3)
g
.
&
0o
autres métaux
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DE LA RéGiON DE CLUSES

5 - Environnement - résultat des mesures ponctuelles

B 1ere mesure (avril 2027) Wl contre mesure (juin 2021)
B 2éme mesure (julliet 2621) [ Limite

50
40
30
20
10

¢

Emissions en mg/Nm3

Cd+Tl B ére mesure (avril 2020) [l 2éme mesure (juillet 2020) [ Limite
0,100 -
0,075
Dioxines : mesures cohérentes avec les mesures
semi-continues mensuelles p—
0,025
0,000

Dioxine (ng/Nm3}
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DE LA REGION DE CLUSES
Haute-Savole

5 - Environnement - GEREP (Polluants suivis en continu)

Substance

CO Poussiéres

HCI

Concentration moyenne de polluant (mg/Nm3)

9,73

1,85

1,27

0,1814

3,04

79,24

3,65

Emissions annuelles (kg/an)

2224

423

290

41

695

18111

834

Les émissions annuelles sont calculées de la fagcon suivante :
=> concentration mesurée moyenne x débit de fumée annuelle (228 532 kNm?)

Emissions annuelles (kg/an) 2019 2020 2021

Poussiéres 1695 859 423
HCI 279 353 290
S02 376 298 695
NOx 18907 18461 18111
NH3 2024 3268 834

(1 cheminée fermée = environ 20 kg/an)

- Poussiere : amélioration des émissions grace aux changements des manches

- Nox : tres légere baisse en 2021 mais va se poursuivre en 2022 suite a la mise en service

du nouveau traitement des NOx

- NH3 : forte baisse de la fuite dammoniaque grace a l'installation du catalyseur

@ veoua
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DE LA REGION DE CLUSES

5 - Environnement - GEREP (Polluants suivis semestriellement)

Substance Arsenic Cadmium Cobalt Chrome Cuivre Mercure Dioxines Nickel Plomb Antimoine Manganése Vanadium Thallium
Concentration moyenne de polluj 0,00000000077 | 0,00021848|0,0070211|0,0015104|0,026139( 0,00075|0,0009615 |0,00348|0,0008934| 0,0000928 0,01173|0,00003556 | 0,0000075
Emissions annuelles (kg/an) 0,176 0,05 1,605 0,345 5,974 0,171]0,0000002| 0,795 0,204 0,021 2,681 0.026 0,002

Les émissions annuelles sont calculées de |la fagon suivante :
=> moyenne des 2 mesures semestrielles x débit de fumée annuelle (228 532 kNm?3)

Cas particulier pour les métaux :

La premiére mesure semestrielle a montré des teneurs en métaux trés élevées qui ont entrainé la réalisation d’'une contre
mesure qui s’est avéré normale.

La moyenne annuelle a été calculée de la facon suivante afin de déterminer la pondération de la mesure exceptionnellement
haute :

- le plus gros apporteur de DIB est Tumbach : 2914 t en 2021
- 2914 tonnes s'incinérent en environ 583 heures qui représente environ 7.2% du temps de marche
- Moyenne = mesure 1 x 8% + contre mesure x 46% + mesure 2 x 46%
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DE LA REGION DE CLUSES

5 - Environnement - GEREP (Polluants suivis semestriellement)

Emissions annuelles (kg/an) 2019 2020 2021
Arsenic 0 0,0005 0,176
Cadmium 0,067 0,144 0,05
Cobalt 0,054 0,099 1,605
Chrome 0,671 0,651 0,345
Cuivre 41,007 0,534 5,974
Mercure 0,005 1,222 0.171
Nickel 2,42 0,873 0,795
Plomb 2,736 1,409 0,204
Antimoine 0,091 0,037 0,021
Manganése 2.862 0,637 2,681
Vanadium 0,101 0,028 0,026
Thallium 0 0 0,002
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DE LA REGION DE CLUSES
Haute-Savole

5 - Environnement - suivi des eaux de process

Un analyseur COT mesure en continu par échantillonnage des rejets d’eau de process (eau de refroidissement des purges
chaudiére et les eaux de lixiviats de la plate-forme machefers par temps de pluie). Ces eaux sont acheminées vers la station d’
épuration pour traitement.

De plus, un échantillon de ces eaux est envoyé en analyse une fois par mois.

PARAMETRES Arrété 20120110002 SEUIL janv.-21l | févr-21 |mars21| avr-21 | mai-21 | juin-21 | juil.-21 | aolit21 | sept-21 | oct-21 | nov.-21 | déc.-21 | Moyenne
Débit moyen m3j 4,91 4,97 10,94 6,07 2,63 14,05 12,38 8,88 3,79 8,64 4,44 7,15 7,40
Température < 30°C 19,02 19,02 | 1584 | 1842 22,14 23,27 25,23 22,73 21,77 19,02 17,76 14,23 19,87
PH 55<PH>85| 810 10,80 8.35 7,87 .77 9,74 7,58 767 8,20 7,52 6,53 8,01 8,18
DCO 2000 mall 30 79 30 23 105 19 43 61 51 147 100 10 58,17
MEST 600 mgll 2,00 110,00 | 3,60 2,90 38,10 65,00 13,00 32,00 36,00 49,00 5,30 16,00 31,08
FLUORURES (F) 15 mgll 1,00 1,00 1,00 0,21 0,10 0,21 0,16 0,50 0,46 3,10 0,10 0,18 0,67
CYANURES L. (CN) 0,1 mgll 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01
HYDROCARBURES T. 5 mgll 0,50 0,10 0,10 0,10 0,05 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 0,13
ZINC (Zn) 1,5 mgll 0,12 0,04 0,02 0,08 0,24 0,057 0,01 0,01 6,20 1,21 0,078 0,333 0,70
PLOMB (Pb) 0.2 mg/l 0,025 0,05 0,03 0,008 0,05 0,012 0,002 0,00 1,14 0,091 0,002 0,093 0,12
CADNIUM (Cd) 0,05 mg/l 0,005 0,01 0,01 0,001 0,003 0,001 0,001 0,001 0,01 0,012 0,001 0,007 0,00
CHROME VI (CrV1) 0,1 mg/i 0,005 0,036 0,01 0,013 0,005 0,005 0,005 0,005 0,005 0,005 0,005 0,005 0,01
CHROME (Cr) 0.5 mgll 0,005 0,06 0,01 0,015 0,02 0,01 0,005 0,017 1,879 0,900 0,005 0,008 0,24
MERCURE (Hg) 0,03 mgll 0,0010 0,0010 | 0,0011| 0,0002 | 0,0002 | 0,0001 | 0,0002 0,0002 0,0001 | 0,0002 | 0,0002 | 0,0000 0,000
ARSENIC (As) 0,1 mgil 0,004 0,004 | 0,004 | 0,004 0,004 0,004 0,004 0,004 0,014 0,004 0,004 | 0,0040 0,005
CUIVRE (Cu) 0,5 mgll 0,005 0,48 0,02 0,019 0,046 0,015 0,005 0,005 2,195 0,170 0,01 0,023 0,25
NICKEL (Ni) 0,5 mgll 0,005 0,010 | 0,005 | 0,004 0,005 0,004 0,004 0,004 0,054 0,007 0,006 0,005 0,01
THALLIUM (T1) 0,05 mgll 0,010 0,020 | 0,010 | 0,002 0,002 0,002 0,002 0,002 0,002 0,002 0,002 0,002 0,00
Carbonne Organique Total (COT) 400 mgll 4,50 33,60 2,32 3,00 11,00 6,20 17,00 21,50 9,63 32,00 2,45 1,00 12,02
Organo halogénés absorbables (AOX) 5 mgll 0,11 0,05 0,05 0,02 0,01 0,05 0,05 0,01 0,03 0,07 0,23 0,02 0,06
Dioxines et Furannes 0,3 Ngil 0,0072 0,0072 0,0072
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DE LA REGION DE CLUSES

" 5-Environnement - suivi des eaux de process (GEREP)

Matiéres Carbone Composés Demande
en organiqu organohal chimique en Hydroca

suspensi e total ogénés oxygéne rbures Chrome Dioxines et
Substance Chrome Cadmium Plomb on(MES) Fluorures Nickel (COT) Cyanures Zinc Mercure Cuivre (AOX) Arsenic (DCO) (C total) hexavalent furanes
Rejet final (kg/an) > A E X X 0,15 0,0122 ; 0,02|0,000000011

Méthode de calcul :
e 1 mesure de concentration réalisé tous les mois (C)
® Le débit d’eau rejetée est mesuré en permanence (Qeau)
e Le flux de polluant mensuel est donc de : C x Qeau

e Le fluxannuel estdoncde: ) (Cx Qeau) pour les 12 mois de I'année
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DE LA REGlON DE CLUSES

6 - Machefers - Valorisation

L'UVE du SIVOM de la région de Cluses a produit 7449,3 Tonnes de machefers en 2020.

Depuis le 1 er juillet 2012 est entrée en vigueur I'arrété ministériel du 18 novembre 2011,
relatif au recyclage en technique routiére des machefers d’incinération de déchets non
dangereux.

Le stock des machefers présents sur la plateforme représentait un tonnage théorique de 4346
tonnes ( solde de la production de 2020) au premier janvier 2021.

Pendant I'exercice 2021, Arvalia a pu valoriser 3 329 tonnes sur les 3 chantiers suivants :

e BONS -ZAE BRACOTS
® Archamps
e ATMB A40 - aire de Bonneville
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DE LA REGION DE CLUSES
Haute-Savole

6 - Machefers - Valorisation

ZAE Bracots A , Archamps ATMB A40
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DE LA REGION DE CLUSES

Haute-Savole

6 - Machefers - état de la plateforme au 31/12/2021

IS | ] T | T B—
ferraille | aluminium nox MIDND lot valorisé Localisation du chantier : N° de dossier | Maitre d'Ouvrage surla
stockage CET i e ok 1 laik, plateforme
CET
<. y ey g
ol 202171003
JANVIER 8438 | ot o o dniicd 4970.32
oul
FEVRIER 63872 | ot 188.82 116.18 169.06 auril 2020 BONS - ZAE BRACOTS 2021/02:01 5,439.98
oul
MARS 67056 | campasa 611054
oul avril, mas, juin et
AVRIL 68260 [ oo 227970 i 3020 ARCHAMPS 2021/03-02 4513.44
oui
Mal 39896 | Gampaza 4,912.40
JUIN 6220 | . m$y21 5514.60
oui
JUILLET 7826 | moaamn 6,242.86
oul
Aout %532 | camp 12 6,908.18
oul
SEPTEMBRE 62422 | e 7.532.40
OCTOBRE 712,93 oul BEO.46 OO 020 A40 - Aire de Bonneville 20211003 7364.87
. camp.12/21 : janv 2021 :
oul
NOVEMBRE B934 | ampnaiay §044.21
DECEMBRE 421.36 390.04 184.46 5.466.07
o T 0.00 578.86 300.64 0.00 3,320.22 7,586.57
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DE LA REGION DE CLUSES

Haute-Savole

Annexe - Machefers - Analyses des lots mensuels

TERA TERA SOCOR SOCOR SOCOR sOCOR S0COR SOCOR SOCOR SOCOR S0COR SOCOR.
maturé maturé maturé méturé maturé maturé maturé maturé maturé maturé méturé maturé
Jan-21 Feb-21 Mar-21 Aor-21 May-2L Jun-21 Jul-21 Aug-21 Sep-21 Oa-21 Nov-21 Dec-21
50c2201-1264v2 50C2201-223
AP-A2103-0450 | [APA203-0452 | | o oe o n | |socaio6-2412 1 | | 59€2106-26830 e logasyr vy | | S0C2110-405 | [ SOC2110-405 v SOC2201-223 | | S0C2203-350 | | S0C2203-350
AP-A2105-0019 V1 oc2 10AD4SVE 2V 1Vl S0C2203-351 vt 6V 8v1
AM 18/11/2011 | [AM 18/1172011( [aM 18/11/2001] |AM 1871172011 | [AM 18/11/2011| [AM 18/11/2011] |AM 18/11/201%) |AM 18/11/2011( [AM 1871172011 [AM 18/11/2011] |AM 18/11/201%] |AM 18/11/2011
0.1 =0.1 : <0.1 <0.01 <0.01 <0.01 <0.01 <0.01 <0.0t <0.01 ; <0.01
[ t3¢ 1035 | o086 |[ 033 |[ o6a |[ o064 057 12 oer [ et | [ os1 ]
0.002 <0.002 <0.005 <0.005 <0.05 <0.005 <0.005 <0.005 <0.005 <0.005 <0.005
0.77 1.01 <0.05 0.1 0.2 0.12 0.15 0.13 0.78 .57 0.17
10.9 2.94 1.28 1.63 2.98 6.09 5.43 4.15 343 .07 8.65
oot |[ ooor |[ o003 |[ <000 |[ <ooor | [ <ooor | [ <oooi | [ <o6or | [ <ooor | [ <ooor | [ ooz |
0.7 0.39 0.71 0.96 0.88 1.11 0.7 07 0.87 .77 0.65
0.1 <0.1 <0.05 <0.05 <0.05 0.05 <0.05 <0.05 <0.05 <0.05 0.05
.14 =<0.1 <0.05 <0.05 <0.05 <0.05 <0.05 <0.05 <0.05 .14 <0.05
.09 0.507 0.6 0.47 0.18 0.56 0.39 0.2 0.13 .03 0.09
0% 0.02 <0.01 0.01 0.01 0.04 0.01 0.0t 0.0t .01 0.01
0.56 <0.2 <0.5 <0.5 <0.5 <0.5 <0.5 <0.5 <0.5 <0.5 <0.5
5 <5 1.5 35 <1 2.2 <1 <1 <1 2.6 <1
4370 3680 1752 1403 2910 2505 25433 27779 3503 3643.2 32289
857 4720 5271 4826 3464 8802 3258 930 2516 1680 4730
%) 1.70% 1.70% 1.53% 1.00% 1.53% 1.94% 1.43% 1.544% 1.20% 1.34% 1.56%
(%) Concernant les chiorures, kes sulfates et la fraction soluble, # convient, pour &tre Jugé conforme, de respecter sokt les valeurs assocides aux chiorures et aux sulfates, soit de respecter les valeurs assodées & la fraction solubile.
Teneur i
ﬂ,‘“"’“"e organique 3% (ou 30 000 mg/kg de MS) 1.60% 1.64% 0.70% 0.53% 0.79% 1.27% 0.81% 0.59% 1.23% 0.73% 0.79% 0.94%
BTEX (benzine, toluéne,
&inylbenzéne et xyiénes) 6 025 0.25 <0.6 <0.6 <0.6 <0.6 <0.6 <0.6 <06 <0:6 <06 <06
f:&mﬁ‘*’w’“‘“ 1 0.t 0.01 <0.07 <0.07 <0.07 <0.07 <0.07 <0.07 <0.07 <0.07 <007 <0.07
Hydrocarbures (C10 & C40) 500 83 166 235 <25 167 194 124 7a 171 82 170 135
HAP (hydracarbures
atomatiques polycycliques) 50 0.56 0.55 <0.8 <0.8 <0.8 <0.88 0.8 <08 <0.810 <0.8 <08 <0.B10
Dioxines et furannes 10
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